
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ PHÚ XUÂN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND              Phú Xuân, ngày 05  tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
Về việc triển khai rà soát thống kê tổng đàn, tiêu độc khử trùng và các giải 

pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi 

 Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND, ngày 26/7/2024 của UBND huyện 
Phú Vang về việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả 
lợn Châu Phi trên địa bàn huyện; Công văn số 1182/UBND-VP, ngày 26/7/2024 
của UBND huện Phú Vang về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ giải 
pháp kiểm soát, phòng, chống bệnh trên đàn vật nuôi; UBND xã ban hành kế 
hoạch và triển khai trên địa bàn xã với nội dung cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:
- Tổ chức thống kê chính xác tổng đàn vật nuôi để tổ chức triển khai tiêm 

phòng các loại vắc xin vụ Thu; đồng thời rà soát tiêm phòng nhắc lại, tiêm phòng 
bổ sung đối với đàn vật nuôi mới phát sinh hoặc đã được tiêm vắc xin nhưng đã 
hết hoặc sắp hết thời gian miễn dịch, trong đó tập trung, ưu tiên tiêm vắc xin Cúm 
gia cầm, Dại, Lở mồm long móng, Viêm da nổi cục, bảo đảm đạt tối thiểu 80% 
tổng đàn vật nuôi có tại thời điểm tiêm vắc xin; khuyến khích các cơ sở chăn nuôi 
tổ chức tiêm phòng vắc xin Dịch tả lợn Châu Phi cho đàn lợn thịt.

- Hướng dẫn người chăn nuôi hàng ngày áp dụng nghiêm ngặt các biện 
pháp vệ sinh, sát trùng bằng vôi bột, hoá chất khu vực chuồng nuôi và khu vực 
xung quanh; yêu cầu và có biện pháp bảo đảm chủ hộ chăn nuôi, cơ sở chăn nuôi 
có động vật buộc phải tiêu hủy do dịch bệnh thực hiện đầy đủ việc sát trùng, vệ 
sinh, tiêu độc để tiêu diệt mầm bệnh, không để phát tán làm lây lan dịch bệnh.

- Tổ chức tuyên truyền đối với chủ vật nuôi về nguy cơ, tác hại của dịch 
bệnh nguy hiểm trên vật nuôi; hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng 
các biện pháp vệ sinh phòng bệnh cho đàn vật nuôi; tiêm vắc xin và lợi ích của 
việc tiêm vắc xin; xây dựng cơ sở, vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh; chủ động 
xử lý dứt điểm khi dịch bệnh mới được phát hiện; xử lý nghiêm các trường hợp 
giấu dịch, chậm báo cáo làm lây lan dịch bệnh.

+ Tổ chức tổng vệ sinh tiêu độc khử trùng, tiêu độc tại từng cơ sở chăn 
nuôi trên địa bàn, các cơ sở nơi đang có dịch và nơi tiếp giáp có nguy cơ cao.

2. Thành lập tổ công tác:  
* Tổ 1:
- Ông Trần Quốc Việt; Công chức ĐC-NN-MT - Tổ trưởng;
- Ông Lê Đình Thuận; Thú y viên xã - Tổ viên;
- Ông Nguyễn Đắc Thụ; Trưởng thôn Xuân Ổ - Tổ viên;
- Ông Phan Đức Lợi; Trưởng thôn Diên Đại - Tổ viên;



Ông Trương Văn Cường; Trưởng thôn Lộc Sơn - Tổ viên.
* Tổ 2:
- Ông Phan Viết Bình; CT HND xã - Tổ trưởng.
- Ông Nguyễn Vũ; Thú y viên xã - Tổ viên.
- Ông Phan Văn Hữu; Trưởng thôn Quảng Xuyên - Tổ viên.
- Ông Phan Văn Phóng; Trưởng thôn Ba Lăng - Tổ viên.
3. Thời gian và địa điểm thực hiện:

TT Thôn
Thời gian dự 

kiến tiêm 
phòng

Địa điểm Tổ thực 
hiện

1 Xuân Ổ Sáng 09/8/2024 Hộ chăn nuôi Tổ 1
2 Diên Đại Chiều 09/8/2024 Hộ chăn nuôi Tổ 1
3 Lộc sơn Chiều 09/8/2024 Hộ chăn nuôi Tổ 1
4 Quảng Xuyên Sáng 09/8/2024 Hộ chăn nuôi Tổ 2
5 Ba Lăng Chiều 09/8/2024 Hộ chăn nuôi Tổ 2

4. Công tác tiêu độc khử trùng: 
          - Hóa chất khử trùng được UBND huyện hỗ trợ.

- Kinh phí thực hiện:  Kinh phí  hỗ trợ  tiêu độc khử trùng và hoá chất 
triển khai tiêu độc khử trùng cụ thể như sau:

Stt Thôn Số tiền hỗ trợ (đồng)
Hóa chất

(lít)
1 Diên Đại 300.000 4
2 Xuân Ổ 400.000 4
3 Quảng Xuyên 400.000 4
4 Ba Lăng 400.000 4

  5 Lộc Sơn 300.000 4
Tổng         1.800.000          20

5. Để đảm bảo thực hiện kế hoạch, UBND xã yêu cầu:
- Các đồng chí phân công tại các tổ tham gia đầy đủ theo thời gian nói 

trên và thống nhất địa điểm tập trung và bố trí người phun thuốc để tổ chức triển 
khai thực hiện. 

- Cán bộ thông tin văn hóa xã, trưởng thôn thông báo thường xuyên trên 
loa phát thanh của xã, thôn để các hộ chăn nuôi trên địa bàn biết và phối hợp 
đảm bảo thực hiện tốt kế hoạch đã đề ra.



- Các tổ phụ trách đến từng hộ gia đình để tổ chức rà soát, thống kê tổng 
đàn, tổ chức tiêu độc khử trùng, tuyên truyền vận động các hộ tăng cường công 
tác phòng chống dịch bệnh và chăn nuôi theo hướng an toàn sinh học.  

- Đề nghị tổ công tác báo kết quả thực hiện vào ngày 12/8/2024 để 
UBND xã tổng hợp báo cáo UBND huyện.

Trên đây là kế hoạch triển khai rà soát thống kê tổng đàn, tiêu độc khử 
trùng  và các giải pháp nhằm phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi. UBND 
xã đề nghị các đồng chí trong tổ công tác nghiêm túc triển khai thực hiện đảm 
bảo kế hoạch đã đề ra./. 
  Nơi nhận:                                                             TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Phòng NN-PTNT huyện (b/c);                                                    KT. CHỦ TỊCH
- TV Đảng uỷ, TT HĐND;                                     PHÓ CHỦ TỊCH                     
- CT, PCT UBND xã
- Ban Chăn nuôi Thú y xã
- Trưởng thôn 
- Lưu VT.                                                                                                      

                                                                                                Lê Hoài
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